CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

     Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Gab (67) 3441-07417CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.br Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

 AUTOR: VEREADOR ALESSANDRO MOREIRA CHAVES - PDT

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº. 40, de 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

"Dispõe sobre a denominação da Rua “A”, no

Loteamento Umbaracá do Bairro Monte Carlo,

localizado na área urbana do município de Nova

Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, que passa a

ter a seguinte denominação “INÁCIO FERREIRA

NETO", e dá outras providências."

PREFEITO MUNICIPAL, de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul no

uso de suas atribuições legais;

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei Ordinária:

Art. 1º. A Rua “A”, do Loteamento Umbaracá no Bairro Monte Carlo no Município

de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, passará a denominar-se Rua “INÁCIO

FERREIRA NETO”.

Art. 2º. A denominação mencionada no Art. 1º desta Lei refere-se à HOMENAGEM

PÓSTUMA que o mmunicípio de Nova Andradina presta ao Sr. INÁCIO FERREIRA

NETO, pelos relevantes serviços prestados ao município de Nova Andradina, Estado de Mato

Grosso do Sul.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Nova Andradina, MS, 09 de Novembro de 2022.

ALEMÃO DA SEMENTE - PDT

Vereador

APROVADO DIA

REPROVADO DIA

LEITURA E

ENCAMINHAMENTO

AS COMISSÕES DIA

22/11/2022

PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA

Nº. 40/2022

Fl. 1/2

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

2

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Prédio Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Projeto de Lei Ordinária Nº. 40/2022

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Gab(67) 3441-0717CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.brEmail: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

HISTÓRICO

Inácio Ferreira Neto, sobrinho da consagrada violeira Helena Meireles, nasceu no ano

de 1939 no pequeno município de Piquerobi interior de São Paulo, cidade onde viveu até os

10 anos na Fazenda São João de propriedade da família Corral, mesma família que o trouxe

para as terras sul-mato-grossenses, e para quem seus pais trabalhavam e lhe ensinaram os

primeiros tratos com a roça.

O transporte de cabeças de gado, realizado por meio das comitivas, trouxe Inácio para

a região de Nova Andradina, e, ainda jovem, foi convidado a administrar a fazenda São

Miguel do Corral, propriedade de 1500 hectares e que tinha trato de cerca de 5 mil cabeças de

gado.

Com seu vasto conhecimento em manejo pecuário, Inácio, foi responsável por grande

parte da produção de gado de corte da região do vale do Ivinhema e contribuiu para manter o

município entre os maiores produtores de carne do estado na década de 1990. Mas a sua

contribuição foi além, em sua propriedade, que fora recebida da família Corral, Inácio passou

a fornecer leite à cooperativa de leite, somando esforços para a produção de produtos lácteos

da cidade.

Como legado, parte da sua família mantém o trabalho realizado por ele nas terras da

região do bairro Gato Preto. Com todo trabalho e esforço, ajudou a construir a estrada que

hoje dá acesso às fazendas Ipê Branco, Dona Amélia, Guarani, Santa Terezinha, contribuindo

para o escoamento de grande produção agropecuária das propriedades da região, hoje tomada

pelas lavouras de soja, milho e cana-de-açúcar.

Inácio foi casado por 60 anos com a senhora Laide Joaquim da Silva, companheira que

acompanhou sua trajetória, com quem teve 6 filhos, 16 netos e 10 bisnetos, e construiu a

família a qual preserva e mantém viva as raízes onde viveu até seu último dia de vida, na

fazenda para a qual, há 58 anos, o trouxera para Nova Andradina.

Pessoa humilde, que começou o trabalho tratando de porcos, carregando comida nas

comitivas, capataz e administrador, ensinou muitos peões com a lida do gado. Um

desbravador de terras sul-mato-grossenses, que contribui com a história do município e

principalmente, referência aos produtores rurais da região.

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

		2022-11-22T10:50:36-0400
	ALESSANDRO MOREIRA CHAVES:51984261134

		2022-11-30T08:21:32-0400
	LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI:75209217949